荣成市总工会

关于开展防范一氧化碳中毒宣教活动的通知
各区镇街道总工会、市直各工会：
防范一氧化碳中毒是关系广大职工群众生命财产安全的民生工作，为深入贯彻落实市委市政府领导的批示要求，按照市安委会统一部署，现决定在全市职工中开展防范一氧化碳中毒宣教活动，有关事项通知如下：
一、强化责任担当。各级工会组织要进一步提高认识，切实把取暖季防范一氧化碳中毒当作一项群众性安全生产的阶段性重点工作，抓透抓实，把相关防范知识传达到每名职工，增强职工群众的安全意识、自救意识和防护意识。
二、强化宣传教育。各级工会组织要加强宣传引导，通过班前会、单位公开栏、新媒体平台等渠道加强防范一氧化碳中毒工作相关科普知识宣传和安全提示，市总工会整理了《工会关于防范一氧化碳中毒的提示函》（见附件），可参考并下发。要结合职工群众实际需求，组织开展科普讲座、警示教育、现场咨询等活动，讲解取暖安全知识和注意事项、一氧化碳中毒症状和急救方法等。要组织职工志愿者开展防范一氧化碳中毒志愿服务活动。要密切关注天气变化，在寒潮和气温骤降时，对存在一氧化碳中毒风险的工地、库房等重点区域和农民工等重点群体要及时提醒，让防范一氧化碳中毒和急救知识入耳、入脑、入心。
荣成市总工会

2023年12月18日
工会关于防范一氧化碳中毒的提示函
尊敬的工友：
为了确保您的工作环境安全和健康，工会特别提醒大家防范一氧化碳中毒。
一氧化碳无色、无味、无臭，但它却是一种非常危险的有毒气体，对人体健康会造成严重伤害其至危及生命。一氧化碳主要来源于不完全燃烧的燃料，如煤气、天然气、煤炭、木材等。因此，我们在工作和生活中需要格外警惕，做好一氧化碳中毒的预防工作，希望大家能认真遵守并将其融入到日常工作中：
1.加强通风。保持室内空气流通，及时排除一氧化碳。在使用燃气设备或者燃烧燃料的时候，务必打开门窗通风，尤其在密闭空间内使用燃气炉、煤气灶等设备时更要注意通风。
2.定期检查设备。定期检查燃气设备的安全性能，确保其完好无损。如发现设备老化、损坏或者出现故障，应立即停止使用并进行修理或更换。
3禁止在室内使用烧烤和燃烧木材。在室内使用烧烤设备或者燃烧木材会产生大量一氧化碳，因此禁止在室内进行此类活动。如果需要进行此类活动应该选择在室外并保持通风良好的地方进行。
4.定期清洗烟道。对于使用煤燃烧设备的场所，定期清洗烟囱和烟道，以保证烟气排放畅通，减少一氧化碳的积聚。
5.安装一氧化碳报警器。在工作场所、家庭或者宿舍等室内空间都应该安装一氧化碳报警器，它可以在一氧化碳浓度超出安全范围时，及时发出警报，提醒人们及时逃生或采取其他措施。
6.加强职工安全意识培训。通过一氧化碳中毒防护知识培训，提高职工对一氧化碳中毒的认识和应对能力，工作中能够及时发现和处理可能存在的安全隐患。
7.避免长时间密闭性空间工作。在高浓度一氧化碳的环境中工作时间长且密闭的空间，容易造成一氧化碳中毒，在必要的时候应该适当停工让空气流通。
8.随时寻求医疗救助。一旦发生一氧化碳中毒，应立即将中毒人员转移到空气流通良好的地方，并及时寻求医疗救助。如果可能，应将中毒人员的头部抬高。
一氧化碳的危害很大，但通过上述工作提示，我们可以很好地预防一氧化碳中毒。为了大家的工作安全和健康，请大家务必认真遵守和执行上述工作提示。